
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

        

 

      

 

 

 

 

Determina a contrarre 
 

Oggetto: Pietrabbondante (IS) – Completamento del restauro e apertura al pubblico della domus pubblica di 

Pietrabbondante – Importo complessivo € 1.000.000,00. Programma di interventi di conservazione, 

manutenzione, restauro e valorizzazione dei beni culturali da finanziare ai sensi dell’art. 1, comma 338 della 

L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016). 

 

Affidamento dell’incarico di lavori urgenti di decespugliamento, sfalcio erba e pulizia propedeutici alle 

indagini archeologiche da eseguirsi all’interno dell’area archeologica di Pietrabbondante.  

RUP: Dott. Leandro Ventura, di cui alla nota prot. n.1431 del 31.05.2021. 

CUP: F82I16000190001. 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

Visto il Programma di interventi di conservazione, manutenzione, restauro e valorizzazione dei beni 

culturali da finanziare ai sensi dell’art. 1, comma 338 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) attraverso il 

quale è stato finanziato l’intervento indicato in oggetto riguardante il completamento, restauro e apertura al 

pubblico della Domus di Pietrabbondante (IS) all’interno del sito archeologico di cui al Decreto del MiBACT  

n. 560 del 02/12/2016; 

Visto il decreto n. 17 del 06.07.2021     con il quale il Segretario regionale ha approvato il quadro 

economico preliminare aggiornato; 

Ritenuto necessario di dover provvedere con urgenza ai lavori di decespugliamento, sfalcio erba e pulizia 

propedeutici alle indagini archeologiche da eseguirsi in prossimità dell’area della domus; 

Preso atto del capitolato descrittivo dello sfalcio erba redatto dal Responsabile area tecnica. 

Visti 
- l’art. 30, del d.lgs. 50/2016 e smi – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;  

- l’art. 31, del Codice – Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 

concessioni; 

- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che “(…). Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b)), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli 

enti pubblici:  

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dalla L.120/2020, prevede che le 

stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…);  

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 

al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 

2.2, 2.3 e 5.2.6.  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36 del D. lgs. 50/2016 e smi la prestazione ha per oggetto “ interventi 

urgenti di decespugliamento, sfalcio erba e pulizia  in prossimità della Domus all’interno del sito 

archeologico di Pietrabbondante (IS) propedeutici alle indagini archeologiche” e che la tipologia e modalità 

dei lavori che si intendono eseguire sono descritti nel capitolato tecnico in allegato alla presente.  

 

 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 

 

SR-MOL|08/07/2021|DETERMINA 44



SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

Tenuto conto della necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei suddetti lavori  ai fini 

dell’espletamento delle indagini archeologiche preliminari alla redazione di un più ampio progetto per la 

sistemazione del sito archeologico di Pietrabbondante; 

Ritenuto che la modalità più adeguata rispetto all’urgenza, all’indifferibilità e alla tipologia dei lavori per 

la scelta del contraente, per quanto sopra espresso, è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e smi tramite il portale MEPA ; 

Considerato che la ditta  La Gardenia srl con sede legale in ISERNIA in VIA GORIZIA C/O AGENZIA 

SBARRA N. 15 e con sede operativa in NAPOLI in VIA LOUIS BLERIOT N. 55 tel: 081.780.56.90 fax: 

081.189.555.90 e-mail: info@lagardeniasrl.it, pec: lagardeniasrl@arubapec.it , C.F./P.I. 05983520635, la 

quale risulta essere qualificata nel proprio settore e dotata della strumentazione e mezzi necessari e che ha già 

eseguito sfalci di erba nei luoghi della cultura afferenti alla Direzione Regionale Musei Molise; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto alla suddetta ditta i lavori di che trattasi; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016 e smi l’importo a base d’asta della prestazione è pari 

a complessivi € 956,00 al netto dell’IVA, compresi gli oneri della sicurezza pari ad € 100,00 e che la durata di 

detti lavori è pari a 10 giorni naturali e consecutivi dalla stipula del contratto; 

 

DETERMINA 

 le premesse e l’allegato capitolato tecnico sono parte integrante del presente atto; 

 di stabilire che la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto sul portale Mepa per l’importo di 

€ 976,00 oltre iva al 22% per un ammontare complessivo di € 1.190,72 alla ditta La Gardenia S.r.l. con sede 

legale in Isernia; 

 di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della regolare esecuzione, sono 

delegate al RUP dott. Leandro Ventura; 

 che l’intestazione della fattura sarà a Segretariato regionale del Mic per il Molise, Salita San Bartolomeo 

10 - 86100 CAMPOBASSO E MAIL  sr-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 

C.F. 92043080701 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: CRLIDG; 

 di stabilire che la di spesa graverà sul Quadro Economico Preliminare nelle somme a disposizione al Rigo 

B1 a) (indagini archeologiche e lavorazione propedeutiche) approvato con decreto n. 17 del 06/07/2021; 

 che la spesa graverà sul bilancio della Segretariato regionale del MiC per il Molise in riferimento al 

Programma degli interventi di conservazione, manutenzione, restauro e valorizzazione dei beni culturali da 

finanziare a sensi dell’art. 1 comma 338 della L. 208/2015 – Intervento di Completamento della Domus di 

Pietrabbondante € 1.000.000,00 cap. 7673/1. 

 disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e 

subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 di acquisire il CIG a cura del RUP; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del D. 

Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1.  

 

                                                                                                    Il Segretario Regionale per il Molise 

                                                                                                                  Dott. Leandro Ventura 
 

 

mailto:sr-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it

		2021-07-07T15:05:49+0000
	VENTURA LEANDRO




